Quodsi hujus functionis variatio tantum prodit e mutanda ratione, qua y et z , ideoque etiam y' , z' , etc. ab x pendeant, hae quantitates modo augendae sunt suis variationibus infinite parvis δy , δz , $\delta y'$, $\delta z'$ etc.; itaque si per differentiationem solitam nanciscimur

$$du = Xdx + Ydy + Zdz + Y'dy' + Z'dz' + Y''dy'' + Z''dz'' + \text{etc.}$$

denotantibus X, Y, Z, Y', Z' , etc. respective differentialia particularia δu , δy , δz , $\delta y'$, $\delta z'$, etc. ita sumpta, ac si x, y, z, y', z' , etc. non ex se invicem pendeant, variatio ipsius u , uti nullo negotio intelligitur, erit

$$\delta u = Y\delta y + Z\delta z + Y'\delta y' + Z'\delta z' + Y''\delta y'' + Z''\delta z'' + \text{etc.} \quad (\text{III})$$

ubi pro $\delta y'$, $\delta z'$, $\delta y''$, $\delta z''$, etc. etiam ponere licet $\frac{d\delta y}{dx}$, $\frac{d\delta z}{dx}$, $\frac{d^2\delta y}{dx^2}$, $\frac{d^2\delta z}{dx^2}$, etc.

Sin autem illa etiam ratio, qua quantitates x, y, z, y', z' , etc. inter se connexae sunt in functione u , sive relatio ipsa inter x, y, z, y', z' , etc., quae charactere φ designatur, formam suam mutat, ad illam formulam pro variatione ipsius u inventam adjiciendum est membrum ex illa formae mutatione ortum, quod per (δu) denotare volumus, ubi manifestum est, (δu) exhibere functionem omnino arbitrariam ipsorum x, y, z, y', z' , etc. — Completam ipsius u variationem tunc secundum nostra principia inde derivare debemus, quod non solum y et z complectuntur variabilem indeterminatam θ , sed etiam ipsa functio φ spectatur tamquam forma specialis, quam induat functio generalior $F(\theta, x, y, z, y', z', \text{etc.})$ posito $\theta = \alpha$. Hujus enim functionis differentiatio respectu ipsius θ suppeditat

$$dF \cdot d\theta + \overset{y}{dF} \overset{\theta}{dy} \cdot d\theta + \overset{y}{dF} \overset{\theta}{dz} \cdot d\theta + \overset{\theta}{dF} \overset{\theta}{dy'} \cdot d\theta + \text{etc.},$$

quae formula pro $\theta = \alpha$ transit in hanc:

$$(du) + Y \delta y + Z \delta z + Y' \delta y' + Z' \delta z' + \text{etc.}, \quad (\text{IV})$$

quae completam variationem ipsius u reprezentat, si et forma functionis ϕ et formae functionum y et z mutantur.

§ 5. Formula (III), quae ipsius u variationem e sola mutatione functionum y et z progredientem exhibet, substituendo in ea pro y', z', y'', z'' , etc. earum valores $\frac{dy}{dx}$, $\frac{dy}{dx}$, $\frac{d^2y}{dx^2}$, $\frac{d^2z}{dx^2}$, etc. et respiciendo aequationem (I) transit in hanc: